Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Боуфал Зульфия Раифовна

АКТУАЛИЗАЦИЯ МОДУСНЫХ КАТЕГОРИЙ

В ДИАЛЕКТНОМ ВЫСКАЗЫВАНИИ:

АВТОРИЗАЦИЯ И ПЕРСУАЗИВНОСТЬ

10.02.01 – Русский язык

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель

доктор филологических наук, профессор

Демешкина Татьяна Алексеевна

Томск – 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ......................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

МОДУСНЫХ КАТЕГОРИЙ АВТОРИЗАЦИИ И ПЕРСУАЗИВНОСТИ 15

1.1. Модус и модальность .............................................................................. 15

1.2. Подходы к описанию модусных категорий высказывания ................... 19

1.3. Категория авторизации: основные теоретические аспекты

исследования .................................................................................................. 27

1.3.1. Традиции изучения категории авторизации в отечественной

лингвистике ................................................................................................ 27

1.3.2. Признаки категории авторизации .................................................... 33

1.4. Теоретические аспекты исследования категории персуазивности ...... 36

1.4.1. Логико-философские основы изучения категории персуазивности

..................................................................................................................... 36

1.4.2. Лингвистические традиции исследования категории

персуазивности ........................................................................................... 37

1.4.3. Признаки категории персуазивности .............................................. 42

1.5. Методика описания авторизации и персуазивности в диалектном

высказывании ................................................................................................. 45

Выводы по главе 1 .......................................................................................... 48

ГЛАВА 2. АКТУАЛИЗАЦИЯ КАТЕГОРИИ АВТОРИЗАЦИИ В

ДИАЛЕКТНОМ ВЫСКАЗЫВАНИИ ............................................................ 50

2.1. План содержания категории авторизации, актуализованной в

диалектном высказывании ............................................................................. 50

2.1.1. Способы получения информации и их отражение в диалектном

высказывании ............................................................................................. 51

2.1.2. Источники чужой информации, представленные в диалектном

высказывании ............................................................................................. 69

2.1.3. Способы ментальной обработки чужой речи в диалекте ............... 79

3

2.2. Языковые средства выражения категории авторизации в диалектном

высказывании ................................................................................................. 86

Выводы по главе 2 ........................................................................................ 102

ГЛАВА 3. АКТУАЛИЗАЦИЯ КАТЕГОРИИ ПЕРСУАЗИВНОСТИ В

ДИАЛЕКТНОМ ВЫСКАЗЫВАНИИ .......................................................... 106

3.1. Семантика уверенности и ее экспликация в диалектном высказывании

....................................................................................................................... 106

3.2. Семантика неуверенности и ее экспликация в диалектном

высказывании ............................................................................................... 113

3.2.1. Виды значений неуверенности, представленные в диалектном

высказывании ........................................................................................... 113

3.2.2. Экспликация типов знания в диалекте .......................................... 128

3.2.3. Языковые средства выражения семантики неуверенности в

диалектном высказывании ....................................................................... 133

Выводы по главе 3 ........................................................................................ 140

ГЛАВА 4. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ КАТЕГОРИЙ АВТОРИЗАЦИИ И

ПЕРСУАЗИВНОСТИ В ДИАЛЕКТНОМ ВЫСКАЗЫВАНИИ .............. 142

4.1. Взаимодействие авторизации и персуазивности в сфере выражения

«своего» знания ............................................................................................ 144

4.2. Взаимодействие авторизации и персуазивности в сфере выражения

«чужого» знания ........................................................................................... 152

Выводы по главе 4 ........................................................................................ 159

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .............................................................................................. 162

СПИСОК ЛОКАЛЬНЫХ ПОМЕТ .............................................................. 168

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ . 170

ПРИЛОЖЕНИЕ А. Количественная характеристика маркеров авторизации

........................................................................................................................... 201

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Количественная характеристика маркеров

персуазивности ................................................................................................. 204

4

ВВЕДЕНИЕ

Современная лингвистика проявляет несомненный интерес к изучению

диалектной речи, имеющей устный характер своего существования. Этот

интерес за последние годы заметно усилился в связи с пристальным

вниманием исследователей к «человеческому фактору» в языке и

формированием особой парадигмы диалектологического знания, которую

В. Е. Гольдин назвал коммуникативной [Гольдин, 1997].

Диалектная речь является предметом изучения таких исследователей,

как С. М. Белякова, В. Е. Гольдин, О. Ю. Крючкова, С. А. Мызников,

О. В. Фельде, Харламова М. А. и др. В рамках Томской диалектологической

школы системный анализ диалекта осуществляется на материале русских

старожильческих говоров среднеобского бассейна1, которые исследуются в

нескольких направлениях, – лексикографическом, лексикологическом,

мотивологическом, словообразовательном, ономастическом,

лингвокультурологическом, когнитивном, коммуникативном,

персонологическом и др.2

Чрезвычайно важным в свете развития современной когнитивно-

дискурсивной парадигмы языкознания представляется коммуникативный

аспект, в рамках которого изучаются «коммуникативная структура сельского

общения на диалекте, социально-коммуникативные роли традиционного

деревенского общения <…> состав, специфика, функционирование речевых

жанров общения на диалекте <…> соотношение диалектной речи и знания,

диалектной речи и практической деятельности, рефлексия диалектоносителя

над речью и др.» [Гольдин, 1997, с. 5–6].

1 Характеристика среднеобского диалекта см. в [Русские говоры Сибири / О. И. Блинова,

Л. А. Захарова, О. Н. Киселева, В. В. Палагина и др. – Томск, 1985. – Ч. 1. – С. 20–21].
2 Историографический очерк трудов Томской диалектологической школы, посвященных

разноаспектному исследованию говоров Среднего Приобья, представлен в издании [Томская

диалектологическая школа: Историографичекий очерк / Под ред. О. И. Блиновой. – Томск: Изд-во Том. ун-

та, 2006. – С. 230–390].
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На материале среднеобских говоров в русле коммуникативной

диалектологии выполнены работы по проблемам синтаксиса диалектной речи

[Демешкина, 2000; Казакова, 2005; Лагута, 2005; Петрунина, 2008а, 2008б и

др.]. К настоящему времени вопросы исследования синтаксических явлений в

диалекте представлены в аспекте анализа речевых особенностей отдельной

языковой личности [Гынгазова, 2000, 2001; Иванцова, 2002 и др.]; в рамках

изучения жанров речи, что обусловлено наличием собственной системы

речевых жанров в структуре деревенского традиционного общения, а также

характерных черт их выражения [Казакова, 2005; Волошина, 2013; Воронова,

2014 и др.].

Вместе с тем есть немало других сторон диалектной коммуникации,

требующих рассмотрения. В частности, записи живой диалектной речи

(«языковой коррелят социокультурной деятельности» [Калиткина, 2010])

представляют собой репрезентативный материал для исследования модусных

категорий авторизации и персуазивности, отражающих сущностные черты

диалекта как особой формы коммуникации.

Проблема изучения модусных категорий авторизации и персуазивности

вписывается в круг актуальных вопросов, стоящих перед лингвистикой конца

XX – начала XXI века [Шмелева, 1984, 1988а, 1988б, 1995, 2008; Яковлева,

1989, 1992, 1994; Апресян, 1995; Падучева, 1996; Шатуновский, 1996;

Булыгина, Шмелев, 1997; Болдырев, 2003, 2006, 2007, 2009, 2010; Кобрина,

2006 и др.]. Попытки описать субъективные смыслы, формирующие модус

высказывания, систематизировать их, предпринимаются исследователями

неоднократно. Многие субъективные категории, обязательные и

факультативные, уже подробно исследованы [Золотова, 1973; Вольф, 1985;

Копытов, 2004; Етко, 2008, 2011 и др.]. В последние десятилетия появляются

публикации, посвященные малоизученным смыслам напрасности,

невольности осуществления (Т. И. Стексова), странности (Е. М. Вольф),

воспоминания (Н. П. Перфильева, Т. И. Кораблина), надежды
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(Н. П. Перфильева) и др. Однако, несмотря на большое количество работ по

проблемам субъективных смыслов, то есть смыслов, идущих от человека

говорящего, многие вопросы остаются открытыми.


[…]


Таблица А.1 – Количественная характеристика маркеров авторизации

Средство

выражения Маркер
Количество

употреблений
Глаголы речи говорить 830

гыт 185
называть 95
сказать 66

передавать (по радио, телевизору) 45
звать 38

рассказывать 32
сказывать 20
отвечать 20

спрашивать 15
просить 12

поговаривать 9
говаривать 6

кричать 5
реветь 5

промолвиться 4
укорять 4
прозвать 4

жаловаться 3
пенять 3
гаркать 3

подсказывать 3
заикаться 3

признавать 2
наказывать 2

посоветовать 2
обзывать 2

переговаривать 2
причитать 2

рёвом реветь 2
взъесться 1

советовать 1
Всего 1426
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Продолжение таблицы А. 1

Средство

выражения Маркер
Количество

употреблений
Глаголы

восприятия видеть 146

слышать 87
слушать 53
слыхать 45
видать 45
глядеть 36

взглянуть 25
смотреть 23

чувствовать 20
слыхивать 5
видывать 4

показаться 4

Всего 493
Ментальные

глаголы помнить (не помнить) 138

думать 82
считать 35

вспоминать 30
забыть 23
знать 18

понимать 15
поминать 11

додуматься 4
раздумывать 2
раздуматься 2

предполагать 2
как сечас вижу (гляжу) 2

помнится (как помнится) 2
рассуждать 1
размышлять 1
представлять 1

Всего 369
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Окончание таблицы А. 1

Средство

выражения Маркер
Количество

употреблений
Вводно-модальные

слова мне кажется 70

по-моему 48
дескать 21

мол 18
по-нашему 4
по-вашему 3

как их в народе называют 3
Всего 167
Итого 2455
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Количественная характеристика маркеров персуазивности

Таблица Б.1 – Количественная характеристика маркеров уверенности

Средство

выражения Маркер
Количество

употреблений
Вводно-модальные

слова и частицы конечно 179

правда 75
правильно (праильно) 30

обязательно 10
действительно 9

честно 7
знамо 5

известно 5
всяко (всяко-разно) 3

Всего 323
Наречия

точно 17

наверняка 1

Всего 18
Устойчивые

сочетания (а) как же 32

как (же) не 17
<да> чё <будешь там (тут)>

говорить 10
честно(е) слово 5

и говорить нечего (неча) 5
истинный Бог (Господь) 4

(вот) ей Богу 4
как Богу 4

что говорить 3
правда что 3

неужели нет 3
кого тут-ка говорить 2
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Окончание таблицы Б. 1

Средство

выражения Маркер
Количество

употреблений

Устойчивые
сочетания

Боже мой 1
в (на) самом деле 1

Всего 94
Итого 435
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Таблица Б. 2 – Количественная характеристика маркеров неуверенности

Средство
выражения Маркер

Количество

употреблений
Вводно-модальные

слова и

выражения наверно (е) 202

может (можеть, можат, мож, може,

можа, можечки) 145
может быть (можеть быть, може

быть, можа быть, мобыть) 93
однако 84

мне кажется 70
видно 65

не знаю 65
поди 65

по-моему 48
кажется (каже, кажись) 45

видать 32
видимо 20
бышно 15

по-видимому 12
почём знать 12

пожалуй 10
похоже 6
ровно 5
никак 5

допустим 5
как видно 5
глядишь 5

верно 5
должно быть 4

возможно 1
авось-небось 1

может статься 1
скоре всего 1

Всего 1027
Служебные слова:

частицы, союзы вроде бы 187
разве, разе 64
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Продолжение таблицы Б. 2

Средство

выражения Маркер
Количество

употреблений

что ли 54
ли как (ли) 50

будто (быдто) бы 48
чё ли 45

либо чё 42
как ли 35

ли чё ли 35
али (аль) 32

то ли 31
как вроде (бы) 29

ли 29
неужели, неужель, неужли 28

или 26
ли нет (ли) 25

или нет (ли) 23
или как (ли) 21
ли где (ли) 19
или чё (ли) 18

как…ли…ли 17
вроде бы как 16
или где (ли) 15
или что (ли) 15

ли…ли 15
будто как (вроде) 15

либо 15
как (бы) 14

то ли…то ли… 14
то ли…то ли как (ли) 13

или…ли 12
либо как 11

то ли… ли чё цё (ли) 11
то ли…чё ли 11
али как (ли) 10
ли когда (ли) 9

небось 9
как-то 8

али что (ли) 8
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Продолжение таблицы Б. 2

Средство

выражения Маркер
Количество

употреблений

ли кого (ли) 6
ли куды (ли) 6
али чё (ли) 6

то ли…или аль 6
ли кто (хто) ли 5

как будто (быдто) бы 5
али чего (ли) 5

то ли…то ли…ли 5
едва ли 5

то ли…то ли кто (ли) 5
чай (чать) 5

или…или чё (ли) 5
то…то ли чё (ли) 5

ли чего (ли) 4
то ли…ли 4

то либо…то либо 4
нешто 3

как-то вроде 3
вряд ли 3
либо чё 3
бышно 3

ли какой (ли) 3
то ли…чё ли 3

неужто 3
либо что 2
либо ча 1

где-то (де-то) 2
чу ли что 1

Всего 1190
Ментальные

глаголы считать 35

думать 34
Всего 69

Наречия чё-то (чё-т) 35

что-то 30
Всего 65
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Окончание таблицы Б. 2

Средство

выражения Маркер
Количество

употреблений
Устойчивые

сочетания кто его (её) знает 31

правда ли неправда 24
правда (ли) нет 20

Бог его (её) знает 15
чёрт его (её) знат 10

скоре всего 1
Всего 101

Модусные

выражения с

семантикой

неуверенности точно не буду говорить 15

врать не буду 11
не соврать бы 8

не хочу зря говорить 8
токо слыхала так 6

я не верю 5
Всего 53
Итого 2505
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