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Исследования последних лет показывают, что потенциал изучения

русских народных говоров далеко не исчерпан. При этом исследователи

всё большее внимание уделяют изучению диалектного материала в ком­

муникативном аспекте, рассматривая диалект как особую модель ком-

муникации. Диссертационная работа 3. t>. Боуфал посвящена актуаль­

ным проблемам диалектного синтаксиса: внимание исследователя сфо­

кусировано на комплексном описании модусных категорий диалектного

высказывания, а также на проблеме синкретизма модусных категорий.

Подобный подход позволяет выявить актуальные тенденции, которые

стимулируют изменения на различных уровнях языковой системы. Ска­

занное определяет актуальность диссертационного исследования З.Р.

Боуфал, в котором дается исчерпывающее исследование актуализации
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модусных категорий авторизации и персуазивности в современных рус­

ских диалектах.

Модусные категории авторизации и персуазивности исследуются в

рецензируемой работе в рамках высказывания, а также в составе фраг­

ментов текста - монологов и полилогов. Автор отмечает, что актуализа­

ция названных категорий затрагивает не только грамматическую и лек­

сическую, но и интонационную систему языка, то есть соответствующее

значение выражается при помощи структурно-семантического единства.

В связи с этим вызывают интерес специфические черты диалектного мо­

дуса, который может быть описан с позиций функциональной граммати­

ки, предполагающей подход к изучению языковых явлений от значения

к форме и функции. Иначе говоря, изучение соответствующих категорий

проводится З.Р. Боуфал в рамках таких наиболее перспективных направ­

лений современного языкознания, как антропоцентричность, систем­

ность, функциональность, межуровневые связи языковых единиц.

Исследование З.Р. Боуфал и выводы, сделанные в работе, основы­

ваются на материале диалектных записей, произведенных на территории

Томской и Кемеровской областей в период с 1946 г. по настоящее время.

Впервые монографическое описание категорий авторизации и персуа­

зивности проводится на столь обширном диалектном материале. Именно

этот аспект в первую очередь определяет научную новизну работы

З.Р. Боуфал. Автор разрабатывает интегративный подход к описанию

модусных категорий в диалектном высказывании, учитывающем их се­

мантические, функциональные, структурные свойства. Разработанная

автором модель описания категорий авторизации и персуазивности по­

зволяет по-иному взглянуть на данные категории, прийти к новым выво­

дам и результатам, имеющими важное значение как для русской диалек­

тологии, так и для русистики в целом.
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Не вызывает сомнений и теоретическая значимость исследова­

ния. Автор интерпретирует собранный фактический материал, опираясь

на исследования отечественных и зарубежных лингвистов в области

грамматики, лексикологии, семантики языка; анализирует его с функ­

ционально-семантических позиций, с точки зрения семантического син­

таксиса и коммуникативной диалектологии. Исследование имеет также

прикладное значение: его результаты могут найти практическое при­

менение в курсах русской диалектологии, синтаксиса русского языка, а

также курсов междисциплинарного характера - прагмалингвистики, ме­

диалингвистки, риторики. Разработанная автором методика описания

исследуемых категорий в диалектном высказывании может быть экстра­

полирована на другие типы дискурса и использоваться в различных при­

кладных областях (лингвистическая экспертиза, лингвоконфликтология

и т.д.).

Достоверность результатов исследования обусловливается дос­

таточным объемом проанализированного фактического материала

(свыше 5 200 высказываний и фрагментов текстов, содержащих свыше

5 300 слов и словосочетаний - маркеров авторизации и персуазивности)

и комплексной методикой его анализа. Материалом для исследования

послужил корпус примеров, извлеченных автором из текстовых диа­

лектных записей, а также из диалектных словарей. Важно отметить, что

часть материала собрана непосредственно автором в ходе диалектологи­

ческих экспедиций.

Структура диссертационного исследования З.Р. Боуфал соответст­

вует поставленным целям и задачам работы: она состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка использованной литературы, списка

источников и приложений. В конце каждой главы формулируются вы­

воды, суммирующие полученные результаты.
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В диссертации представлен полный аналитический разбор имею­

щихся в лингвистической теории различных подходов к пониманию

сущности модусных категорий авторизации и персуазивности, а также

способов их грамматического выражения, подробно проанализированы

признаки данных категорий, перечислена совокупность собственных

языковых средств их выражения; описано их взаимодействие с другими

модусными категориями. Автором аргументировано подчеркнуто взаи­

модействие категорий авторизации и персуазивности в диалектном вы­

сказывании.

На репрезентативном языковом материале диссертант рассматри­

вает основные грамматические и лексические средства выражения ис­

следуемых категорий в диалектном высказывании: способы получения

информации, источники чужой информации, способы ментальной обра­

ботки чужой речи, виды значений неуверенности, экспликация типов

знания. Большую ценность диссертации придают диаграммы, иллюстри­

рующие важнейшие разделы работы.

В результате проведенного З.Р. Боуфал исследования выявлены

основные языковые средства, выражающие категорию авторизации (гла­

голы речи, глаголы восприятия, ментальные глаголы, вводно-модальные

компоненты) и категорию персуазивности (частицы и союзы, менталь­

ные глаголы, устойчивые сочетания, наречия, вводно-модальные слова и

словосочетания, модусные выражения с семантикой неуверенности).

Автор классифицирует способы получения информации диалектоноси-

телями (чужая речь, слуховое восприятие, зрительное восприятие, так­

тильное, вкусовое, обонятельное восприятие, память), способы менталь­

ной обработки чужой речи в диалекте (согласие, несогласие, коммента­

рий и оценка, обобщение, конкретизация, досказывание).
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Диссертант убедительно демонстрирует семантические «зоны» пе­

ресечения авторизации в сфере выражения «своего» и «чужого» знания,

такие, как нечеткое восприятие, мнение самого говорящего, логическое

умозаключение, воспоминание, оптический обман, сфера межличност­

ного общения, слухи (молва, сплетни), СМИ.

Работа представляет собой целостное, хорошо структурированное

научное сочинение, грамотно оформленное с учетом современных тре­

бований к кандидатским диссертациям. Вместе с тем в работе присутст­

вуют моменты дискуссионного характера, которые трудно назвать не­

достатками, а можно, скорее, определить как напряженные точки, тре­

бующие некоторого пояснения.

1. На стр. 87 диссертации при перечислении глаголов речи, обслу­

живающих категорию авторизации, автор разграничивает глаголы гово­

рить, с одной стороны, и гыт, грит, с другой стороны. Чем вызвано та­

кое противопоставление? Меняется ли семантика диалектных высказы­

ваний в зависимости от употребления тех или иных фонетических вари­

антов данной лексемы?

2. На стр. 102 названные формы гыт и грит трактуются как собст­

венно диалектные, тогда как подобные варианты имеют место и в лите-

ратурно-разговорной речи. Это же относится и к выражениям как сейчас

помню и говорить нечего, которые диссертантка квалифицирует как ло­

кально ограниченные в употреблении (стр. 102 и 110).

3. В разделе 2.1.2, анализируя источники чужой информации,

представленные в диалектном дискурсе, автор противопоставляет два

основных источника - человека и СМИ. В какую рубрику автором был

бы отнесен пример, в котором цитировалась бы конкретная личность

(политик, писатель, актер), выступавшая по телевизору?
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Высказанные вопросы и замечания носят дискуссионный характер,

направлены на расширение круга обсуждаемых в диссертации проблем

и не снижают высокой оценки, которую заслуживает диссертационное

исследование.

Результаты исследования прошли необходимую апробацию.

Основное содержание работы отражено в 10 публикациях, в том числе в

3 статьях в изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых

научных журналов, рекомендованных ВАК, обсуждалось на конферен­

циях. Автореферат диссертации и публикации по теме диссертации рас­

крывают ее содержание, в том числе положения, выносимые на защиту.

Все вышесказанное позволяет заключить, что рецензируемая дис­

сертация представляет собой научно-квалификационную работу, в кото­

рой содержится решение задачи моделирования категорий авторизации

и персуазивности в диалектном высказывании, имеющей большое зна­

чение для развития русской диалектологии и коммуникативной грамма­

тики русского языка. Диссертация выполнена на высоком научном

уровне, посвящена актуальной для современной науки теме, содержит

обширный лингвистический материал, а основные результаты работы

свидетельствуют о перспективности дальнейшей разработки выбранной

диссертантом тематики.

Диссертационная работа Зульфии Раифовны Боуфал «Актуализа­

ция модусных категорий в диалектном высказывании: авторизация и

персуазивность» является самостоятельным завершенным исследовани­

ем, обладающим новизной, теоретической и практической значимостью,

соответствует требованиям п. 9-11,13,14 «Положения о присуждении

ученых степеней» (в редакции постановления Правительства РФ от

24.09.2013 г. № 842), предъявляемым к научно-квалификационным ра­

ботам, претендующим на соискание учёной степени кандидата филоло­
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гических наук по специальности 10.02.01 - русский язык, а ее автор Бо­

уфал Зульфия Раифовна заслуживает присуждения искомой ученой сте­

пени.

Отзыв составлен кандидатом филологических наук (специальность
10.02.01 - русский язык), доцентом кафедры теории, истории языка и
прикладной лингвистики ФГБОУ ВО «Саратовский национальный ис­
следовательский государственный университет имени Н. Г. Чернышев­
ского» Медведевой Татьяной Николаевной и кандидатом филологиче­
ских наук (специальность 10.02.01 - русский язык), доцентом кафедры
теории, истории языка и прикладной лингвистики ФГБОУ ВО «Сара­
товский национальный исследовательский государственный университет
имени Н. Г. Чернышевского» Каменской Юлией Валерьевной.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры теории, исто­
рии языка и прикладной лингвистики ФГБОУ ВО «Саратовский нацио­
нальный исследовательский государственный университет имени Н. Г.
Чернышевского» (протокол № 10 от 5.06.2017).

Зав. кафедрой теории, истории языка
и прикладной лингвистики,
Института филологии и журналистики
ФГБОУ ВО «Саратовский национальный
исследовательский государственный
университет имени Н. Г. Чернышевского»
доктор филологических наук профессор

Адрес: 410012, г. Саратов, ул. Астраханская, 83
e-mail: sarteorlingv@yandex.ru
Тел.: 8 (8452) 210624

1 :..—зкаюа#

Крючкова
Ольга Юрьевна

mailto:sarteorlingv@yandex.ru